1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

94
25

/2
02

5/
2

01-08-2025

N.º 147

 2.ª série

FREGUESIA DE VILA CHÃ DO MARÃO

Aviso (extrato) n.º 19425/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal para um assistente operacional.

Procedimento Concursal Comum para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,

para preenchimento de um posto de trabalho da carreira e categoria de assistente operacional

1 — Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 2 do artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em
Funções Públicas doravante designada LTFP, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua
redação atualizada, conjugado com o disposto no n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de
9 de setembro, torna-se público que, na sequência de despacho de 05-05-2025 do Senhor Presidente
da Junta de Freguesia de Vila Chã do Marão, Rui Filipe Silva Coelho, encontra-se aberto pelo prazo
de 10 dias úteis, contados a partir da data da publicação do presente aviso, procedimento concursal
comum para a constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado, tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho
da carreira e categoria de assistente operacional, cantoneiro de limpeza.

2 — Caracterização do posto de trabalho: Funções de natureza executiva, de caráter manual ou
mecânico, enquadradas em diretivas gerais bem definidas, podendo comportar esforço físico, desig-
nadamente: procede à conservação e limpeza das vias e sargetas; executa pequenas reparações nos
pavimentos; faz recolha e despeja lixo e outros resíduos; procede à limpeza das bermas das estradas,
fazendo o corte de ervas ou árvores, utilizando ou não, motorroçadoras e motosserras; conduz equipa-
mentos apropriados às funções associadas. É responsável pelos equipamentos sob sua guarda e pela
sua correta utilização, procedendo, quando necessário, à manutenção e reparação dos mesmos. Exerce
as demais funções que lhe sejam atribuídas por lei ou por despacho superior.

3 — Nível Habilitacional: escolaridade obrigatória.

4 — A publicação do aviso de forma integral, com indicação designadamente, dos requisitos for-
mais de provimento, da composição do júri, dos métodos de seleção, bem como da formalização de
candidaturas é efetuada na Bolsa de Emprego Público (www.bep.gov.pt), bem como na página eletrónica
da Junta de Freguesia de Vila Chã do Marão (https://www.vilachadomarao.pt).

16 de julho de 2025. — O Presidente da Junta de Freguesia de Vila Chã do Marão, Rui Filipe Silva
Coelho.

319313108